
 
Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE MIRACEMA DO TOCANTINS:02070357000171 valido até 17/08/2023 em
Miracema do Tocantins - TO.

1/3

SUMÁRIO

RESOLUÇÃO Nº07, 31 DE JANEIRO DE 2023. 2 .................................................................................. 
EXTRATO DE CONTRATO AQUISIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS 2 .......................................... 



terça-feira, 31 de janeiro de 2023 Prefeitura Municipal de Miracema do Tocantins-TO Edição 11/2023

 
Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE MIRACEMA DO TOCANTINS:02070357000171 valido até 17/08/2023 em
Miracema do Tocantins - TO.

2/3

RESOLUÇÃO Nº07, 31 DE JANEIRO
DE 2023.

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO PLANO
MUNICIPAL “PELA PRIMEIRA INFÂNCIA DE

MIRACEMA DO TOCANTINS.”

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e

do Adolescente – CMDCA de Miracema do Tocantins- TO, no

uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal

nº 696/2022 30 de setembro de 2022, que altera Lei Municipal,

nº 410/2015, 18 de junho de 2015 e em reunião extraordinária

realizada em 27 de janeiro de 2023, com base nas deliberações

tomadas e registradas em ata de nº 50, e:

CONSIDERANDO a Constituição Federal, nos arts. 30, VI; 204;
211,  §  2º;  212  e  em especial  no  art.  227,  que  determina
prioridade absoluta ao atendimento dos direitos da criança e do
adolescente;

CONSIDERANDO  a Lei  8.069, de 1990, que dispõe sobre o
Estatuto da Criança e do Adolescente,  em especial  sobre a
polít ica  de  atendimento  dos  direitos  e  a  diretriz  da
municipalização do atendimento dos direitos da criança e do
adolescente;

CONSIDERANDO a Lei n° 13.257, de 2016 – Marco Legal da
Primeira Infância, que estabelece princípios e diretrizes para a
formulação e implementação de políticas públicas pela Primeira
Infância;

CONSIDERANDO os princípios e diretrizes do Plano Nacional
pela Primeira Infância e seus objetivos e metas, elaborado pela
Rede Nacional Primeira Infância e aprovado pelo CONANDA em
dezembro de 2010 e;

CONSIDERANDO  o  Decreto  Municipal  nº234,  de  15  de
dezembro  de  2022,  que  dispõe  da  criação  da  Comissão
Intersetorial, criada para elaborar o Plano Municipal da Primeira

Infância de Miracema do Tocantins.

 

RESOLVE

 

Art. 1º. – APROVAR o Plano Municipal da Primeira Infância de
Miracema do Tocantins.

 

Art.  2º.  –  Estabelecer  que o  presente Plano Municipal  seja
configurado  como  diretriz  para  a  elaboração  e  execução  de
Políticas Públicas voltadas à atenção de crianças de 0 a 6 anos.

 

Art.  3º.  –  Esta  Resolução entra  em vigor,  na  data  de  sua
publicação. 

Miracema do Tocantins- TO, 31 de janeiro de 2023.

MÁRCIA TORRES BARBOSA

Presidente CMDCA

 

EXTRATO DE CONTRATO AQUISIÇÃO
DE PRODUTOS ALIMENTICIOS

ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS Nº 005/2023 – ALIAR SORRISOS 2

Etapa (2.0)

CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO ALIANÇA PARA UM FUTURO
MELHOR – ALIAR,

CNPJ: 16.642.325/0001-08, situada Av. Salomão Tomas de
Matos, 104, Setor Universitário, Miracema do Tocantins - TO

CONTRATADA: ROSA ODETE PIRES CONCEIÇÃO ,CNPJ nº
47.233.950/0001-20, Avenida Industrial nº 1794,Bairro vila
maria  ,Miracema do Tocantins -TO

OBJETO: Contratação de empresa sobre aquisição  de produtos
alimentícios  , para os beneficiários do Projeto Aliar Sorrisos 2º
Etapa (2.0), que atende crianças de 03 a 12 anos visando a



terça-feira, 31 de janeiro de 2023 Prefeitura Municipal de Miracema do Tocantins-TO Edição 11/2023

 
Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE MIRACEMA DO TOCANTINS:02070357000171 valido até 17/08/2023 em
Miracema do Tocantins - TO.

3/3

garantia de direitos às crianças que vivem em condições de
vulnerabilidade social, através da Associação aliança para um
futuro melhor - ALIAR, conforme o termo de Fomento 001/2022
celebrado entre o Fundo Municipal do Direito da Criança e
Adolescente e Associação aliança para um futuro melhor - ALIAR
, conforme especificações constantes no termo de referência.

VIGÊNCIA: de 12 (Doze) meses a partir de 16/01/2023.

Do Valor e do Pagamento: A presente contratação importa
no valor total de R$13.967,86 (treze mil novecentos e
sessenta e sete  reais e oitenta e seis centavos ),
pagamento a vista apos a entrega do material e o mesmo
sendo atestado pelo setor responsável, a serem pagos na
Conta Corrente nº 60661-8, AG: 5921-8 Banco brasil em
nome da empresa contratada citada acima.

BASE LEGAL: A presente aquisição encontra fundamentação
legal nas Leis: 14.133/21 e 8666/93; Lei Complementar 123/06,
alterada em partes pela Lei Complementar nº 147/14; e demais
leis pertinentes. Com suas alterações posteriores, Proposta da
CONTRATADA, Justificativa da CONTRATANTE e Ato de Dispensa
de Licitação 005/2023 da Associação aliança para um futuro
melhor - ALIAR.

PROCESSO: 005/2022.

FONTE: TERMO DE FOMENTO Nº 001/2022 QUE ENTRE SI
CELEBRAM O FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE E ASSOCIAÇÃO ALIANÇA PARA UM
FUTURO MELHOR ALIAR.

Miracema do Tocantins – TO, 30 de Janeiro de 2023. 

Associação Aliança para um Futuro melhor – ALIAR

Edileia Ferreira Tavares

Presidente

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-01-31T16:56:18-0300




